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fælde viser det sig, at de konkrete forsøg på at 
udmønte det her altså ikke kan lade sig gøre, og 
at man finder ud af, at det er grundlovsstridigt. 

Så siger ministeren, at det kan man kun efter 
en konkret vurdering, men var Justitsministeriet 
ikke allerede i 2003 klar over, at det her måtte 
være et meget stort problem? For det må det jo 
være, når det har vist sig at gøre det helt umuligt 
at gennemføre det. 

Hvorfor gjorde man ikke på det tidspunkt op- 
mærksom på, at her var et problem, og at man 
måske derfor skulle se at lave en anden form for 
lovgivning på det her område for at sikre, at 
man fik gjort noget ved de her miljøgener i de 
store byer? 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil sige til hr. Per Clausen, at det var vores 
klare opfattelse, at den hjemmel, der var i færd- 
selsloven, var tilstrækkelig til, at der kunne etab- 
leres miljøzoner. Og derfor arbejdede vi aktivt 
på at hjælpe med at finde en løsning for Køben- 
havns Kommune, der kunne gøre, at man kunne 
etablere en ordning. 

Det, vi så efterfølgende har måttet erkende -  
og det er da ærgerligt -  er jo, at den hjemmel, 
der er i færdselsloven i dag, altså slet ikke kan 
give de muligheder, som kommunerne egentlig 
har sat sig for at få, eller den, man kan sige poli- 
tiske prioritering,. som kommunerne har ønsket i 
den her sag. 

Et eller andet sted må jeg sige til hr. Per Clau- 
sen, at det jo ville have været mærkeligt, hvis jeg 
i 2003 kunne have sagt: Jeg ved, hvad Køben- 
havns Borgerrepræsentation vil mene om miljø- 
zoner om et eller to år. Jeg kan jo ikke foruddis- 
kontere, hvad de måtte mene om nye miljøzone- 
ordninger. Der har vi måttet afvente, at der kom 
konkrete modeller på bordet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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12) Til familie- og forbrugerministeren af: 
Per Clausen (EL): 
»Hvornår forventer ministeren at der er indført 
fødevaremærkning i Danmark?« 

Kl. 14.40 

Per Clausen (EL): 
Forbrugerministeren har jo været involveret i 
mange og lange forhandlinger med forskellige 

interesseorganisationer for at få etableret en fø- 
devaremærkning. 

I forbindelse med det behandlede Folketinget 
også et beslutningsforslag fra Enhedslisten. Det 
endte jo selvfølgelig ikke med, at det blev vedta- 
get, men det endte med, at Fødevareudvalget 
kom med en beretning, hvoraf det fremgik, at 
der skulle etableres en fødevaremærkningsord- 
ning, og at det gerne skulle ske gennem en frivil- 
lig aftale. Hvis det ikke kunne lade sig gøre, 
skulle man foretage sig nogle ting, der sikrede, 
at man kunne få lavet en obligatorisk ordning 
enten i EU-regi eller også ved en rent national 
ordning. 

Nu stod der i beretningen, at det skulle være 
sket inden udgangen af 2005. Der vil jeg bare si- 
ge, at jeg ikke vil begynde at skælde ministeren 
ud over, at det ikke er sket endnu, for beretnin- 
gen kom i november, og jeg kan godt forstå, at 
der skal bruges lidt tid også hen over jul til det. 
Men jeg vil godt høre, hvor vi står henne nu. 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Nu sker det jo, at hr. Per Clausen og jeg har for- 
skellige opfattelser af tingene, men jeg synes da, 
det er meget velgørende at konstatere, at her har 
vi altså en sag, som vi faktisk har samme opfat- 
telse af. 

Det er rigtigt, at der er en beretning, der siger, 
at hvis vi ikke kan indgå en sådan frivillig aftale 
om en ernæringsmærkningsordning, skal der 
enten sigtes på en europæisk ernæringsmærk- 
ningsordning eller etableres en hjemmel til at 
gennemføre en national lovgivning. 

Jeg kan oplyse, at jeg allerede på et uformelt 
ministerrådsmøde sidste år har bebudet, at Dan- 
mark vil arbejde for, at vi under alle omstændig- 
heder får gennemført en europæisk ernærings- 
mærkningsordning, fordi jeg under alle om- 
stændigheder mener, at det vil være det bedste. 
Og det vil jeg så følge op på nu. 

Det, der jo er sket, er, at en række organisatio- 
ner har meddelt på trods af de lange drøftelser, 
vi har haft, og på trods af at de egentlig synes, at 
nu var vi nået frem til en ernæringsmærknings- 
model, der var fornuftig, at de alligevel slet ikke 
ønsker en national mærkningsordning. Det er 
detailhandelsorganisationer, og det er Land- 
brugsraadet, som har meddelt det. 

Det vil sige, de ikke har meddelt det til mig, 
men de har informeret Politiken om det, og der 
har jeg så kunnet indhente den viden. Man har 
endnu ikke fortalt mig på nogen måde, at man 


